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ÖN SÖZ

Öğretmen yeterliliklerinin kapsamının genişlediği ve teknoloji kullanımının 
bu yeterliliklerin önemli bir parçası olduğu bir dönemdeyiz. Geleceğin neslini ye-
tiştiren öğretmenlerin, en az günümüz öğrencileri kadar teknolojiyi iyi kullanma-
ları ve ders içi etkinlikleri teknoloji ile desteklemeleri beklenmektedir. Ancak bu 
suretle öğretmen-öğrenci arasındaki bilgi alış-verişinin niteliği artırılabilir. Eği-
timde oldukça önemli olan kavram öğretimini teknoloji desteğiyle öğretebilmek 
için yola çıktığımız bu serüvene iştirak eden siz değerli öğretmenlerimize teşek-
kürü borç biliyoruz. Bu yolda bizimle ilerlerken bilgisayar bilginizin az olması hiç 
ama hiçbir şekilde sorun oluşturmamaktadır. Teknoloji denilen unsur bizim haya-
tımızı zora sokmak değil kolaylaştırmak için vardır. O halde kavram öğretimi için 
web 2.0 araçlarının kullanımı yolculuğuna hoş geldiniz!

KİTABIN AMACI

Hazırlanan kitabın temel amacı, kavram öğretimi, kavram öğretiminde kul-
lanılan öğretim materyalleri ve bu öğretim materyallerinin hazırlanacağı web 2.0 
araçlarını bir çatı altında toplayarak okuyucuya sunmaktır. İlgili öğretmen adayı, 
öğretmen ve araştırmacıların bu kitapta yer alan Web 2.0 araçlarını kullanarak 
öğretim materyallerini yeni nesil öğrenenlerin özelliklerine uygun, kolay ve pratik 
bir şekilde hazırlayabilmeleri hedeflenmiştir.    

KİTABIN ÖZELLİKLERİ 

Kitapta teorik bilgi verildikten sonra kitapta yer alan her bir öğretim mater-
yalinin nasıl hazırlanacağına ilişkin videolar hazırlanmıştır. Hazırlanan videolar 
karekodlara aktarılmış ve elde edilen kare kodlar kitaba yerleştirilmiştir. 

Eğitimde karekod teknolojisinin kullanımı genel anlamda mobil öğrenme 
kapsamında değerlendirilmektedir. Bilgiye ulaşmanın en hızlı yolu olarak kabul 
edilen karekod teknolojisi sayesinde çevrimiçi ortamların basılı materyaller URL 
adresi, video ve animasyon gibi içerikler ile harmanlanarak canlandırılabilmekte-
dir. Hazırlanan karekod cep telefonu, tablet veya karekod okuyucu herhangi bir 
yazılım yardımıyla okunabilmekte ve adres gösterdiği içeriğe erişim sağlanabil-
mektedir.  Ayrıca QR Code Reader ile taratılan karekod hafızada tutulabilmekte ve 
daha sonra bu bilgilere erişim sağlanabilmektedir. 

Karekod uygulamasını kullanabilmek için android ya da Ios işletim sistemine 
sahip bir cihazın olması yeterlidir (cep telefonu, tablet gibi). Daha sonra QR Code 
Reader uygulaması telefona indirilerek istenen karekod taranabilir ve içeriğinde 
gömülü olan bilgiye ulaşmak mümkün olabilir. 
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Kitap içeriğinde yer alan karekod uygulamasını nasıl kullanabileceğinize iliş-
kin açıklamalar ekran görüntüleriyle desteklenerek Şekil 1'de verilmiştir. 

Şekil 1. Karekod uygulamasının kullanımı

KİTABIN BÖLÜMLERİ 

Kitap temel olarak kavram öğretimi, fen eğitiminde kavram öğretim araçları 
ve bu araçların Web 2.0 uygulamaları olmak üzere üç ana kısım ve 22 bölümden 
oluşmaktadır. Kitap kapsamında kullanıcıya kavram öğretim aracı tanıtılmış, ta-
nıtılan kavram öğretim aracı ile hazırlanan fen alanına özgü örnek uygulamalar 
sunulmuştur. Ardından Web 2.0 araçları ve bu araçlar kullanılarak alanda mater-
yal geliştirme örnekleri üzerinde durulmuştur. Geliştirilen örneklerin videolarına 
karekod desteğiyle erişmek mümkündür. 



EDİTÖR’DEN

Günümüz toplumu, öğretmenlerden kendi bilgisini sorgulayıp araştıran, 
yanlışını düzeltebilen, öğrenme sürecinde aktif bireyler yetiştirmesini beklemek-
tedir. Öğretmenlerin, öğrencilere sunacakları materyallerin niteliği bu beklentiyi 
karşılama noktasında büyük önem taşımaktadır. Bilgisayarın içine doğan bir nesle 
geleneksel materyallerin hitap etmesi beklenemez. Bu öğrenciler, öğretmenlerin-
den kendi avatarlarını kullanarak çalışma yapraklarının kişiselleştirmesini, belki 
sınıfta geçen bir olayın kavram karikatürü ile desteklenerek sunulmasını ya da 
değerlendirme sorularını bulmacalar veya online uygulamalar ile eğlenceli bir or-
tamda cevaplamak istemektedir. 

Ancak ne var ki öğretmen ve/veya öğretmen adayları alan bilgilerini teknolo-
ji ile destekleyerek materyal geliştirme noktasında yetersiz kalabilmektedirler. Bu 
noktadan hareket ederek oluşturulan kitap içeriğinde öncelikle kavram öğretimi ve 
kavram öğretim materyalleri ve bu materyallerin kolay ancak etkili hazırlanabile-
cekleri web 2.0 uygulamaları ele alınmıştır. İçerik hazırlanırken bütünlük oluşması 
adına örnekler fen eğitimi ile sınırlandırılmıştır. 

Kitabın tasarım sürecindeki desteklerinden dolayı lisansüstü öğrencilerim 
Derya ALTINIŞIK ve Göksel ÇELENK’e, bölümleri büyük bir özen ve özveri ile 
hazırlayan bölüm yazarlarına teşekkür ederim. 

Bilgisayar destekli materyal geliştirmek isteyen tüm okuyuculara katkı sağla-
ması dileğiyle…

Editör

Dr. Öğr. Üyesi Zeynep TATLI

Trabzon, Nisan 2017



Geleceği şekillendirecek  öğretmenlerimize ve  
bizlerin ilk öğretmenleri olan anne ve babalarımıza...
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KAVRAM ÖĞRETİMİ

İnsanlar doğdukları andan itibaren çevreleriyle olan iletişim ve etkileşimle-
ri sonucunda bir taraftan kavramları geliştirirken, diğer taraftan da kavramların 
isimlerini sözcük olarak zihinlerine veya kelime dağarcıklarına yerleştirmektedir-
ler (Ayas, 2016). Bu şekilde oluşturulan kavramlar zaman içerisinde kendi ara-
larında kurulan ilişkiler sonucu yeni öğrenmelerin gerçekleşmesini sağlamakta 
ve anlam kazanmaktadır. Bu yolla bazen yeni bilgilerin oluşturulması, bazen de 
var olan bilgilerin yeniden yapılandırılarak anlamlandırılması şeklinde ilerleyen 
süreç, ya yeni edinilen bilgilerin sınıflandırılma sonucu zihinde var olan yapılara 
yerleştirilmesine ya da yeni bilişsel yapıların oluşturulmasına olanak sağlamakta-
dır (İnel Ekici, 2016). Bu sayede de öğrenme süreci gerçekleşmektedir. 

Kavram Nedir?

Kavram için literatürde yapılan tanımlardan birisine göre “kavramlar, düşün-
ce süreçlerinin temel unsurları olup bireyin bilişsel yapısını oluşturan yapıtaşları” 
(Klausmeier, 1992) şeklinde tanımlanmaktadır. Bir diğer tanımda ise “kavramlar 
eşyaları, olayları, insanları ve düşünceleri benzerliklerine göre gruplandırdığımızda 
gruplara verdiğimiz adlardır” şeklinde bir açıklama mevcuttur (Ayas, Çepni, John-
son ve Turgut, 1997). Ülgen (2001) kavramı, “insan zihninde anlamlanan, farklı 
obje ve olguların değişebilen ortak özelliklerini temsil eden bir bilgi formu/yapısıdır, 
bir değişkendir, bir sözcükle ifade edilir” şeklinde tanımlamaktadır. Benzer bir ta-
nımlama ile Şimşek (2006) kavramı, “benzer özellikleri paylaşan nesne, görüş ve 
olaylara verilen ortak isimdir. Bir başka ifadeyle, paylaştıkları ortak özellikler nede-
niyle aynı küme, sınıf ya da kategori içinde yer alan örnekler bir kavram oluşturur” 
şeklinde açıklamaktadır. Genel anlamda daha önceki tanımlara benzer bir tanım-
lamada Senemoğlu (2011) kavramı “benzer nesneleri, insanları, olayları, fikirleri, 
süreçleri gruplamada kullanılan bir kategoridir” şeklinde tanımlamaktadır.

Kavramla ilgili yapılan bu tanımlar sadeleştirildiğinde, doğduğumuz andan 
itibaren elde etmeye başladığımız tecrübelerimize dayalı olarak iki ya da daha faz-
la varlığı, objeyi, nesneyi, canlıyı veya cansızı ortak özelliklerine göre bir araya 
getirip gruplayarak, bu gruba isim vererek ve diğer gruplardan ayırt ederek zih-
nimizde kavramları oluşturduğumuz söylenebilir. Bu genel açıklama kavramların 
sahip olduğumuz bilgilerin yapı taşı olduğunu veya bir başka ifade ile bilgilerimi-
zin kavramların bir araya gelmesi veya birbiri ile ilişkilendirilmesi sonucu oluştu-
ğunu göstermektedir. 
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Kavramlar Nasıl Gelişir?

Kavramlar bebeklik döneminden itibaren gelişmeye başlamaktadır. Bu dö-
nemde meydana gelen kavram yapılandırması oldukça basit düzeyde olup, bebek-
ler daha çok yakın çevresinde olan ve temel yaşamsal faaliyetleri içeren kavramları 
yapılandırmaktadır. Bebeklik döneminden sonra çocuklar sorularına cevap bul-
mak ve yeni kavramlar yapılandırmak için veri toplama, gözlem yapma, sayma, 
kayıt etme ve düzenleme gibi keşif becerilerini kullanmaya başlamaktadır (Char-
lesworth ve Lind, 2012). Bu aşamada artık çocuklar kavramsal anlamda bir gelişim 
gerçekleştirmeye başlamakta ve bu kavramsal gelişim sayesinde yeni kavramları 
oluşturabilmektedir. Kavram gelişimi süreci bebeklikten sonraki dönemlerde çok 
daha hızlı şekilde gerçekleşmektedir. Örneğin Üstün ve Akman (2003) çocuklarda 
ilk dört yaş sonrasında kavram oluşturma açısından hızlı ilerlemelerin gerçekleş-
meye başladığı bir döneme girildiğini ifade etmektedir. 

İnsanlar kavramları ilk çocukluk dönemlerinden itibaren etraflarında 
gördükleri, karşılaştıkları veya etkileşim halinde bulundukları somut varlıkları 
inceleyerek ve onların özelliklerini keşfederek yapılandırmaya başlamaktadır. 
Bu bağlamda düşünüldüğünde kavramlarla ilgili ilk şemaların ve algıların somut 
örnekler üzerinde yapılan gözlemlerden hareketle oluşturulduğu söylenebilir. 
Somut örneklerle ilgili geçirilen yaşantıların doğruluğu ve niceliği zihinde 
yapılandırılacak kavramın doğruluğu ve yeterliliğini de etkilemektedir. Ayrıca 
gözlenen veya etkileşimde bulunulan örneklerin sayısı ve türü arttıkça, zihinde 
oluşturulacak şema da genişleyecek ve doğruya daha yakın hale gelecektir. Çünkü 
bir kavramla ilgili tek bir örnek incelendiğinde veya gözlendiğinde, o kavramla 
ilgili zihinde oluşacak algı veya şema sadece gözlenen örneğe ait özelliklerden 
ibaret olacaktır. Oysaki her örnek ait olduğu kavrama ait bütün özellikleri taşı-
mayabilmekte, bu durumda zihinde oluşan şema veya algı da eksik veya hatalı 
olabilmektedir. 

Kavramların Özellikleri Nelerdir?

Kavramları adlandırmak için kullanılan sözcüklere “terim” adı verilmektedir. 
Kavramlar gerçek dünyada var olan somut varlıklar değil, terimler ifade edildiğin-
de o terimin zihinlerde meydana getirdiği şema, algı, düşünce veya çağrışımlardır. 
Bu nedenle kavramlar soyut düşünce birimleri olarak tanımlanmaktadır. Günlük 
yaşamda ise zihinlerde oluşan soyut birimleri somut hale getirmek için kullanılan 
kavram örnekleri bulunmaktadır. Bu durumda gerçek yaşamda somut olarak yer 
alan her şey bir kavrama ait örnektir. 
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